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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou lokalizace ve virtuální realitě s využitím hloubkových dat

pořizovaných v reálném čase, a to zejména v kontextu sledování pozice uživatele, jeho navigace ve známém

prostoru a stability virtuálního světa. V práci je využito modelu získaného pomocí 3D rekonstrukce zejména

jako prevence uživatelovi kolize s fyzickým světem.

První část práce je věnována analýze hloubkových kamer a lokalizačních technik a principů. Na základě

analýzy jsou představena konkrétní zařízení, která jsou dále v práci využívána. Těmito zařízeními jsou Acer

Windows Mixed Reality headset a kamera ZED mini.

Součástí práce je také návrh a implementace aplikace v herním enginu Unity, která umožňuje vybraná

zařízení testovat na základě jejich schopnosti vlastní lokalizace v prostoru. V závěru jsou tato zařízení

zhodnocena na základě výsledků získaných při testování s lidmi.

Klíčová slova: lokalizace, 3D rekonstrukce, tracking, virtuální realita, hloubková kamera, ZED mini, Acer

Windows Mixed Reality

Abstract

This work deals with the problem of realtime localization in virtual reality using depth data, especially in

the context of monitoring a user's position, his navigation in the known space and stability of the virtual

world. A model obtained by 3D reconstruction is used to prevent any collision between the user and the

physical world.

The first part of the work analyzes depth cameras and localization techniques and principles. Based on the

analysis is presented concrete equipment, which is further used in the work. That is an Acer Windows

Mixed Reality headset and a camera ZED mini.

This work also concerns the design and implementation of the application in the Unity Game Engine. The

application is used to test chosen devices based on their ability to localize in space. In conclusion, these

devices are evaluated based on the results obtained with human testing.

Key words: localization, 3D reconstruction, tracking, virtual reality, depth camera, ZED mini, Acer

Windows Mixed Reality,
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1 Úvod a motivace

Správná lokalizace uživatele v prostoru je jedním z klíčových měřítek kvality virtuální reality. Dnešní

běžně prodávaná zařízení pro virtuální realitu jsou schopna poměrně kvalitní lokalizace uživatele na

omezeném území. Tento prostor nemá více než několik metrů čtverečních a je geometricky jednoduchý.

Například Windows Mixed Reality povoluje prostor o maximální velikosti zhruba 4 x 4 metry. HTC Vive

tento prostor navyšuje zhruba o půl metru na obou osách.

Zajímá mě, zda je možné tento prostor rozšířit. Chci ověřit, jak si stejná zařízení povedou mimo oblast své

spolehlivé zóny a otestovat, zda je možné je využít pro realtime lokalizaci uživatele i v rozsáhlejším

prostoru, než který původně povolují. Pokusím se mezi dnešní technologií najít i jiná zařízení, která by se

pro tento úkol mohla hodit.

Prostor, ve kterém se uživatel vybaven zařízením pro virtuální realitu může pohybovat, není omezen pouze

rozsahem této oblasti, ale také neznámostí prostoru kolem. Aby měl uživatel jistotu, že nekoliduje

s okolním fyzickým prostředím, je nutné mu vymezit prostor, ve kterém se lze bezpečně pohybovat.

Bezpečný prostor je v případě současných zařízení pro virtuální realitu vymezen jednoduchým

mnohoúhelníkem, který aproximuje hranici mezi bezpečným prostorem a fyzickými objekty. Uživatel tak

kvůli aproximaci přichází o další prostor, ve kterém by se mohl pohybovat, neboť nemá jistotu, zda v místě

mimo mnohoúhelník je fyzický objekt, či zda je tam volný prostor odseknutý aproximací.

Zajímá mě, zda by se prostor vymezující tuto bezpečnou oblast mohl nějakým šikovným způsobem

zpřesnit. Chtěl bych vyzkoušet, jakým způsobem by se v tomto kontextu dala využít 3D rekonstrukce.

Pomocí 3D rekonstrukce by podle mého šel jednoduchým způsobem získat model fyzického prostředí,

který by mnohem lépe aproximoval prostor pro bezpečný pohyb uživatele než jednoduchý mnohoúhelník.

Zaměřím se tedy i na charakteristiky 3D rekonstrukce za využití dnešní dostupné technologie. V souvislosti

s tím, jak získaný model bude odpovídat fyzickému světu, mě dále zajímá, zda by takto vzniklý 3D model

šel sám o sobě využít jako plnohodnotný model virtuálního prostředí.

Cílem této práce je otestovat možnost využití dnešní technologie pro lokalizaci uživatele, a to zejména

v kontextu sledování jeho pozice. Navrhnu demonstrační aplikaci, ve které schopnost lokalizace uživatele

využiji k jeho navigaci ve známém prostoru. Uživatel bude plnit scénář ve virtuálním světě, jehož plněním

bude navigován ve fyzickém světě. Pokud souřadné systémy virtuálního světa a reálného světa zůstanou

synchronizovány, události vyvolané ve virtuálním světě budou mít svůj efekt i ve světě fyzickém. Při

hodnocení jednotlivých zařízení se zaměřím zejména na schopnost uživatele tento scénář vykonat a na

nepřesnost při jeho konání. Schopnost lokalizace uživatele v prostoru podpořím modelem získaným pomocí

3D rekonstrukce.
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2 Teoretická část

2.1 Hloubkové kamery

Prvním krokem směrem k cíli mé práce je výběr toho správného zařízení pro sledování pozice uživatele v

prostoru. Takové zařízení by mělo být schopné sledovat uživatelovu pozici i v rozsáhlejších a složitějších

prostorách. Aby zařízení mohlo sledovat pozici uživatele po celou dobu jeho pohybu v takovémto prostoru,

přijde mi nejrozumnější, aby se toto zařízení pohybovalo v prostoru společně s uživatelem. Zařízení tak

bude sledovat svou vlastní polohu v prostoru, která bude totožná s polohou uživatele. Schopnost zařízení

své vlastní lokalizace je založený na měření vzdáleností jednotlivých bodů ve scéně. Zařízeními, která

v tomto ohledu vynikají, jsou hloubkové kamery. Právě ony budou tématem této první kapitoly.

Hloubkovou kamerou je taková kamera, která dokáže nějakým způsobem zjistit, jak jsou jí body ve scéně

vzdáleny. Takováto kamera dokáže převést 3D prostor do 2D obrazu, kde hodnota každého pixelu odpovídá

jeho vzdálenosti od kamery. Takový obraz lze vidět na obr. 1, kde vzdálenost bodu od kamery je znázorněna

odstínem šedi. Na základě pozic pozorovaných bodů ve scéně je následně možné určit relativní pozici

kamery vůči těmto bodům.

Obr. 1 Získáno ze zdroje [5]

Hloubkové kamery nyní rozdělím právě podle toho, jakým způsobem získávají hloubkovou informaci. Za

každou skupinu vyberu konkrétního zástupce, který podle mého svými charakteristikami vhodně zastupuje

danou skupinu. Charakteristiky, které mě budou zajímat, bude zejména počet FPS1, neboť se tato práce

zabývá lokalizací v reálném čase. Dále mě bude zajímat rozsah, ve kterém jsou kamery schopné měřit

vzdálenost a jejich FOV2. Jednu z kamer budu využívat i pro 3D rekonstrukci scény, při které by podle

mého měl uživatel vidět jak generovanou 3D síť3, tak reálný svět okolo něj. Kameru tedy chci využít ve

spojení s headsetem i jako náhlavní video see-through displej4, a proto se zaměřím se i na rozlišení kamery.

Je nutné zmínit, že existuje vztah mezi FPS a rozlišením. Obecně by šlo říci, že při snížení rozlišení lze

1 Frames Per Second – česky snímky za sekundu.
2 Field Of View – čeky zorné pole. Udává se ve stupních na vertikální a horizontální ose kamery
3 Anglicky 3D mesh
4 Video see-through displej je označení pro displej propojený s kamerou. Kamera poskytuje živý videozáznam

fyzického světa, který se následně mixuje s virtuálními prvky. Tento mix se následně zobrazí uživateli, který tam

vidí fyzickou scénu obohacenou o virtuální prvky.
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zvýšit FPS, proto se pokusím u jednotlivých kamer uvádět rozlišení při podobném počtu FPS. Na závěr

kapitoly na základě vyjmenovaných charakteristik rozhodnu, které kamery jsou pro mé účely nejvhodnější.

2.1.1 Výpočet hloubky

V této kapitole se zaměřím na tři základní principy pro měření vzdálenosti pomocí optických sensorů. Rád

bych podotkl, že některé přístupy se mohou vzájemně kombinovat.

Ještě před tím, než přejdu k jednotlivým principům, vysvětlím pojem triangulace. Triangulace je způsob,

jak lze zjistit souřadnice třetího vrcholu v trojúhelníku. Pokud známe vzdálenost mezi dvěma body


[…]


Nyní budu postupovat podle jednotlivých sekcí menu a popisovat jednotlivé funkce.
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Main Menu

Main Menu je výchozí menu, pomocí tlačítek Main Menu se lze dostat do jiných menu.

Zobrazí Spatial Mapping Menu

Zobrazí Mesh Adjustment Menu

Zobrazí Calibration Menu

Zobrazí Edit Menu

Spatial Mapping Menu

Spatial Mapping Menu slouží k ovládání 3D rekonstrukce.

Spustí 3D rekonstrukci.

Zelená barva indikuje to, že je aplikace připravena na další

rekonstrukci. Červená barva značí, že se zpracovává právě ukončená

3D rekonstrukce.

Ukončí 3D rekonstrukci.

Načte posledně naskenovaný prostor.

Červená barva indikuje načítání. V tom případě vyčkejte, než se barva

tlačítka změní zpět na modrou.

Smaže aktuálně načtenou 3D síť.
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Mesh Adjustment Menu

Mesh Adjustment Menu slouží k manuální úpravě načtené 3D sítě.

Změní oblast působnosti kalibrace. Pokud svítí zeleně, kalibrace se

provádí v globálním měřítku. Pokud svítí červeně, kalibrace se

provádí v lokálním měřítku.

Instancuje model Země, jehož pohybem se zároveň pohybuje i 3D síť

podle nastavené oblasti působnosti.

Instancuje model Měsíce. Obíháním Měsíce kolem Země se otáčí 3D

síť kolem své osy podle nastavené oblasti působnosti.

Tento malý model Země určuje místo, kde se objeví model Země. Lze

ho vzít rukou a umístit na jiné místo.

Odepne malý model Země od menu. Nebude se tak pohybovat

společně s uživatelovou levou rukou.

Opětovným zmáčknutím se malý model Země opět připne na původní

místo.

Smaže model Země i Měsíce a ponechá změny.

Přepíná mezi aktuální ruční kalibrací a původní kalibrací.

Uloží lokální kalibrační změny jednotlivých skenů.

Načte lokální kalibrační změny jednotlivých skenů.
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Calibration Menu

Calibration Menu je druhým způsobem, jak manuálně upravit polohu 3D sítě.

Posune 3D síť k Acer ovladači.

Připne 3D síť na Acer ovladač.

Edit Menu

Edit Menu slouží k tvorbě a editaci scénáře.

Otevře Catalog.

Při aktivaci (značí červená barva) uživatel dotykem maže objekty.

Uloží aktuální scénář.

Načte aktuálně uložený scénář.

Přenese uživatele do vesmíru, kde může začít plnit vytvořený scénář.

Catalog

Instancuje první body cesty a otevře menu pro tvorbu cesty.

Instancuje vypínač a otevře menu pro vypínač.
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Instancuje překážku a otevře menu pro překážku.

Instancuje kritický bod.

Kritický bod vyznačuje místo, kde hrozí srážka uživatele s fyzickým

světem. V blízkosti tohoto bodu je uživateli zobrazen naskenovaný

model prostředí.

Path Making GUI

Path Making GUI je menu pro tvorbu cesty. Cesta se skládá bodů, které jsou propojeny tenkou linií.

Přidá bod cesty.

Odebere poslední bod cesty.

Zruší cestu.

Výchozí chování bodů je to, že se snesou k zemi,kde začnou levitovat.

Tímto tlačítkem se toto chování dá přepnout. Body se pak nebudou

snášet k zemi.

Target GUI

Target GUI slouží zejména k přiřazení vypínače k cestě. Společně s otevřením tohoto menu se ve scéně

objeví vypínač v podobě modře blikající hvězdy. Vypínač slouží k aktivaci cesty. Aktivovaná cesta

problikává ve směru, ve kterém ji má uživatel následovat. Uživatel přiřadí vypínač k cestě dotykem bodu

patřícího pod zvolenou cestu.

Zruší vypínač.

Obstacle GUI

Obstacle GUI slouží zejména ke změně velikosti aktuální překážky.

Instancuje malý model Země. Jeho posouváním se mění velikost

překážky.
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Smaže malý model Země, a tak je možné překážku přesunout bez

změny její velikosti.

Zruší překážku.

Veškeré ikony jsem získal stránce flaticon.com z balíku ikon od společnosti Google.
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Příloha B

Postup pro sestavení aplikace

Pro sestavení aplikace (build) je nutné projekt spustit v Unity. Následně do Unity projektu importovat

následující balíčky:

Leap_Motion_Core_Assets_ 4.4.0.unitypackage (dostupné na stránkách leapmotion.com)

Leap_Motion_Interaction_Engine_1.2.0.unitypack (dostupné na stránkách leapmotion.com)

ZEDUnityPlugin_v2.7.0_b2.unitypackage (dostupné na stránkách stereolabs.com)

Balíčky do Unity naimportujete: Assets – Import Package – Custom Package

Ze stránek leapmotion.com je nutné si stáhnout Leap_Motion_Setup_4.0.0.exe a nainstalovat SDK. Dále je

nutné z Unity Assets Store stáhnout Steam VR Plugin a ten importovat do unity.

Pro sestavení aplikace otevřete Build Settings: File – Build Settings. Pro sestavení aplikace využívající kameru ZED mini

zvolte v sekci Scenes In Build scénu ZED_FINAL, pro sestavení aplikace využívající Acer Windows Mixed Reality

headset zvolte ACER_FINAL_STEAM. Následně potvrďte stisknutím tlačítka Build.
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Příloha C

Postup při spuštění aplikace

Pro spuštění obou aplikací je nutné ze stránek leapmotion.com stáhnout Leap_Motion_Setup_4.0.0.exe a

nainstalovat SDK. Následně nainstalovat aplikaci PiPlay ze stránek pimaxvr.com. Dále je nutné mít na

počítači nainstalovanou službu Steam a pomocí služby Steam si stáhnout aplikaci Windows Mixed Reality

for SteamVR.