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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem práce je vytvoření vlastního trackování headsetu pro virtuální realitu s využitím několika zařízení. V práci je využito
několik pokročilých zařízení, technologií a nástrojů, které spolu komunikují a vytvářejí výsledný celek.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání v plném rozsahu. Výhrady bych měl k technickým problémům v průběhu testování, ale
naopak kladně hodnotím porovnání zkoumaného řešení se standardně používaným headsetem pro virtuální
realitu.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Rešerše je kvalitní a zvolená zařízení a technologie mohou dosáhnout zadaného cíle. Využití kamery ZED mini na snímání
hloubky je v rešerši adekvátně diskutováno. Na snímání rukou je správně použit Leap Motion, který je v tuto chvíli
technologickým standartem v tomto oboru.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student vhodně kombinuje několik technologií. Správně provedl rešerši dostupných technologií a postupů. Kladně také
hodnotím vysvětlování všech technických pojmů v textu práce. Sudent si musel nastudovat technologie trackování a 3D
rekonstrukce, které jsou nad rámec dosavadního studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální stránce nemám větší výhrady. Ocenil bych více obrázků zachycujících kvalitu 3D rekonstrukce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

1/2

bakalářská
Fakulta elektrotechnická (FEL)

mimořádně náročné

splněno

vynikající

A - výborně

Zvolte položku.

Zvolte položku.

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Citace jsou v práci správně použity dle zvyklostí a norem. Pokrývají celý rozsah práce od výběru zařízení přes technologické
postupy až po uživatelské rozhraní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Po teoretické stránce je práce kvalitní a zvolená řešení jsou adekvátně agrumentována v rešerši. Za problematické vnímám
technické potíže aplikace v kritický moment před testováním, které ovlivnily i výstup z testování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pozitivně hodnotím náročné propojení několika zařízení a technologií. Také porovnání výsledku s technologicky
standardním zařízením pro virtuální realitu. Negativně vnímám technické problémy výsledku.

Otázky k obhajobě:
1. Jakou celkovou velikost mají 3D rekonstrukce z kamery ZED mini a mění se tato velikost pro různá

prostředí?
2. Nepociťovali uživatelé nevolnost při pohybu převážně prázdným černým prostředím? Netestoval jste

možnost s konkrétnějším zobrazením cesty, po které se mají uživatelé pohybovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:

2/2

B - velmi dobře.

06/05/19